- 1 -

隰县人民政府办公室文件

隰政办发〔2023〕27 号

隰县人民政府办公室
关于印发隰县“玉露飘香·大美隰州”

2023 年首届“隰县玉露香杯”抖音短视频

直播大比武活动实施方案的通知

各乡镇、县直有关单位：

《隰县“玉露飘香·大美隰州”2023年首届“隰县玉露香

杯”抖音短视频直播大比武活动实施方案》已经县人民政府同

意，现予印发，请认真抓好贯彻落实。

隰县人民政府办公室

2023年9月4日

（此件公开发布）

- 2 -

抄送：县委常委，政府副县长，县委办、人大办、政协办。

隰县人民政府办公室 2023 年 9月 4日印发

校对人：高珊珊 共印 25份

- 3 -

“玉露飘香·大美隰州”

2023 年首届“隰县玉露香杯”抖音短视频直播

大比武活动实施方案

为深入贯彻落实以习近平新时代中国特色社会主义思想和

党的二十大精神，结合习近平总书记考察调研山西重要指示精

神，并根据《山西省商务厅 山西省财政厅 山西省乡村振兴局

关于印发山西省培育乡村e镇工作实施方案的通知》（晋商建

〔2022〕58号）文件，要求加快实施乡村e镇项目建设,实施创

新驱动发展战略。结合本地实际，决定举办“2023年首届“隰

县玉露香杯”抖音短视频直播大比武”活动，为保证活动的顺

利举办，特制定此方案。

一、大赛主题

玉露飘香·大美隰州

二、大赛举办时间

2023年9月6日--2023年9月25日

三、大赛报名时间、方式及联系人

直播大赛报名时间为9月10日——9月15日，各参赛单位到

隰县乡村e镇公共服务中心或者添加工作人员微信进行线上报

名（地址：隰县乡村e镇公共服务中心三楼）

- 4 -

联系人:张健 联系电话：15935700314

四、大赛举办单位

主办单位：中共隰县委员会 隰县人民政府

承办单位：隰县工业和信息化局

协办单位：共青团隰县委员会

隰县县委人才办

隰县人力资源和社会保障局

隰县文化和旅游局

隰县果业服务中心

隰县融媒体中心

龙泉镇人民政府

城南乡人民政府

黄土镇人民政府

下李乡人民政府

午城镇人民政府

阳头升乡人民政府

寨子乡人民政府

隰县乡村e镇公共服务中心

太原市一唯创新科技有限公司

五、大赛组织机构

为确保大赛成功举办，成立大赛组委会，负责大赛的组织

- 5 -

领导、统筹管理和总体安排，制定大赛的竞赛规则、比赛内

容等。

组委会主任：

王翠翠 隰县县委常委、副县长

组委会副主任：

张小东 隰县工业和信息化局局长

组委会成员：

由隰县乡村e镇建设工作领导组、隰县工业和信息化局、隰

县县委人才办、共青团隰县委员会、隰县人力资源和社会保障

局、隰县乡村e镇公共服务中心、太原市一唯创新科技有限公司

等职能部门人员组成。

组委会下设统筹组、技术指导及评判组、新闻宣传组、安

全保障组。

（一）统筹组：

组 长：张小东

成 员：杨静雅、祁晶雪、郝照亮、张珂、高珊珊

统筹协调承担大赛任务的部门和单位；负责主持词、领导

讲话、比赛通知、比赛议程、秩序册、《表彰决定》等相关比

赛材料的起草工作；负责开、闭幕式的各项活动；负责奖杯、

奖牌、证书的印制；负责裁判评委和参会人员的报到、接待、

引导工作以及接送车辆等工作。

- 6 -

（二）技术指导及评判组

组 长：常军锋

成 员：李正阳、闫凯旋、王茹、秦彩妮

负责大赛竞赛规则制定、技术指导和技术支持等工作；负

责大赛场地的选址、布置及大赛期间现场实操设备准备、标识、

编号、整理及维护工作。

（三）新闻宣传组

组 长：刘利明

成 员：隰县融媒体中心工作人员

负责大赛现场主持人的确定（2人）、比赛素材收集（比赛

实况、精彩片段）、赛事宣传报道、网红直播、自媒体宣传推

广等工作；

（四）安全保障组

组 长：林俊珍

成 员：张耀辉、张健

按照各自职责，负责大赛期间各个环节具体工作、车辆停

放、维持秩序等安全保障工作，负责应急预案的制定与实施；

负责大赛期间的人员安全工作。

六、赛事流程

（一）活动时间及地点

1.活动时间:2023年9月6日-9月25日

- 7 -

2.赛前培训时间:2023年9月16日-9月18日

3.决赛时间:2023年9月25日

4.特训地点:隰县乡村e镇公共服务中心四楼培训

5.决赛地点:隰县乡村e镇公共服务中心、隰县玉露香种植

基地、隰县标准化供应链基地

6.颁奖时间:2023年9月25日

7.颁奖地点:隰县乡村e镇公共服务中心

（二）宣传发动

1.在大赛开始前，通过报刊、电视等传统媒体和网站、微

信公众号、隰县融媒等新媒体平台进行传播，对大赛进行大力

宣传，宣传本次大赛的举办意义、举办地点、报名方式、大赛

流程、大赛奖品等，扩大比赛影响力，动员县域内各乡镇所有

人员了解到本次比武大赛,踊跃参加。在隰县各乡镇张贴宣传海

报、横幅等。

2.利用社交媒体平台进行宣传，邀请网红、达人等进行推

广。

3.组织发动，由各乡（镇）带头人发加油视频，由县直各

部门、各乡(镇)、企事业单位、社会组织、单位组织人员，发

布宣传大赛的通知。

七、大赛参赛人员

（一）各乡镇从本行政区域内选出不少于5名选手组成乡镇

- 8 -

代表队，每个乡镇报领队1名。

（二）所有参赛选手均需具有隰县户籍。

（三）在国家级大赛项目中获得同类项目名次及获得“三

晋技术能手”的人员不得报名参赛。

八、大赛内容

1.比赛内容：短视频+直播。

①短视频：9月6日0点-9月24日24点期间在抖音上面添加话

题：＃2023年首届隰县玉露香杯抖音短视频直播大比武＃隰县

XX乡/镇＃隰县玉露香梨并@梨都漫记（隰县乡村e镇抖音官方账

号xx64844429154）发布短视频；

②直播：以乡镇为单位派选5名主播组成乡镇直播代表队，

9月25日现场直播销售玉露香梨及隰县各类农特产品，最终以销

售量为标准。

2.参赛要求:参赛选手在比赛期内，规定的时间内围绕“玉

露飘香·大美隰州”主题，不限定产品，以隰县本地特色农产

品、文旅为主进行创作，脱离主题的作品不参与评选;请参赛人

员使用720/1280、1080/1920等更高分辨率的设备进行拍摄，时

长30-90秒，画面要清晰连贯;

备注:①参赛作品鼓励各种形式的创新，内容充实，构思新

颖:参赛作品无侵权行为:内容积极向上，观点正确，符合社会

主义核心价值观。②禁止发表反党反政府言论或带有侮辱诋毁

- 9 -

党和国家的行为，禁止直播违反国家法律法规的内容;禁止以任

何形式表演带有涉黄擦边、低级趣味的内容:禁止播放国歌、红

歌或其他革命励志类歌曲并发表不当言论评述。

九、大赛评选

本次大赛总分100分，其中短视频占40分，直播占60分。

①短视频评分标准：由专业评委组成评审团，根据各乡镇

短视频总播放量最高数据为总分值。

②直播带货评分标准：参赛选手现场直播时间须累计不少

于2小时开展销售玉露香梨及隰县各类农特产品，累计直播销量

从高到低，以销售量多与少为标准，依次排名。全程按单项指

标比重及裁判评分均分总和进行评分；下附直播带货项目评分

细则（60分）

评价项目 评分细则 分值

销售金额 本场直播销售总金额 30分

观看人数 本场直播总观看人数 10分

评论人数 本场直播总评论人数 5分

点赞次数 本场直播总点赞次数 5分

新增粉丝 本场直播总新增粉丝 4分

收获音浪 本场直播总收获音浪 3分

收获音波 本场直播总收获音波 3分

- 10 -

十、大赛奖项设置

一等奖1名，奖励奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值8000元的

直播设备一套；

二等奖1名，奖励奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值6000元直

播设备一套；

三等奖1名，奖励奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值4000元直

播设备一套；

优秀奖4名，奖励奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值500元直

播设备各一套；

最佳人气奖1名，奖励水晶奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值

1000元的直播设备一套；

最佳销售奖1名，奖励水晶奖杯一个，荣誉奖牌一个，价值

1000元的直播设备一套。

十一、举办大赛的成效

1. 提升隰县知名度：通过短视频直播乡镇大比武，吸引了

大量的观众和参与者，将有助于提升隰县的知名度。隰县的美

丽景点、丰富文化和独特特色将通过短视频直播的形式展示给

更多人，吸引更多游客前来参观和探索。

2. 推动乡村振兴：乡镇大比武将聚集全县各乡镇的力量和

资源，推动乡村振兴。通过比武展示各乡镇的特色产业、农产

品和文化，将促进乡村经济发展，增加农民收入，提高乡村居

- 11 -

民的生活质量。

3. 激发创业热情：比武活动将鼓励乡镇居民积极参与创业

和创新。通过展示成功的创业案例和创新成果，激发乡镇居民

的创业热情，推动乡村创业氛围的形成，促进乡村经济的多元

化发展。

4. 增强社会凝聚力：比武活动将为乡镇居民提供一个交流

互动的平台，增强社会凝聚力。通过比武活动，不同乡镇之间

可以展开友好竞争，增进相互了解和合作，促进社会和谐发展。

5. 增加旅游和商业收入：短视频直播乡镇大比武将吸引大

量游客和观众前来参与，增加旅游收入。同时，比武活动也会

带动当地商业的发展，增加商业收入，促进乡镇经济的繁荣。

十二、其他事项

大赛期间，短视频、直播各个阶段的参赛事宜，由大赛主

办方在官方网站进行公示。

附：参赛人员报名表

各代表队信息表（领队信息表、参赛选手信息表）

- 12 -

附件 1：

参赛人员报名表

姓名 性别 身份证号

一寸免冠照

学历 民族 政治面貌

本人身份 □贫困户 □非贫困户 手机

所在乡镇/单位 邮箱

参赛职业

（项目）

现有职业资格证书名称、等级

相关部门

意见

（章）

年 月 日

备注

- 13 -

附件2：

各代表队信息表

1、领队信息表

姓 名 性别 工作单位 职务 联系方式

2、参赛选手信息表

姓 名 性别 联系电话 所在乡镇或工作单位